
 

 

HOTĂRÂREA NR.57/2019 
 

privind reorganizarea Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al comunei Rebricea, județul Vaslui. 

 

 

având în vedere expunerea de motive la proiectul de hotarare inițiat de primarul comunei Rebricea, 

raportul de specialitate al compartimentului de resort, precum și raportul de avizare favorabil al comisiei de 

specialitate; 

în conformitate cu prevederile art. 21 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica şi 

regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. II alin. (1) 

si (2) lit. “c” din Hotărârea Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „c”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
 

 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art.1. Se aprobă reorganizarea Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunei Rebricea, județul Vaslui, în următoarea componență: 

▪ Preşedinte - Radu Valerică, primarul comunei Rebricea. 

▪ Secretar - Maftei Adina, secretarul comunei Rebricea.  

▪ Membri: - Baciu Violeta - Elena, consilier (contabil) în cadrul aparatului de specialitate  

     al primarului comunei Rebricea 

  - Burghelea Paraschiva, referent (agent agricol) în cadrul aparatului de 

     specialitate al primarului comunei Rebricea 

  - Luchian Laurențiu-Nicolae, referent (manager RECL) responsabil urbanism. 

Art.2. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin comisia 

prevăzută la art.1. 

Art.3. Secretarul comunei Rebricea va înainta Instituției Prefectului – Județul Vaslui, persoanelor 

sus-menționate și primarului comunei Rebricea prezenta hotărâre, în termenul prevăzut de lege. 

Art.4. La data prezentei, se abrogă Hotararea Consiliului Local Rebricea nr. 20/30.09.2016 privind 

reorganizarea Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunei Rebricea, județul Vaslui. 
 

  Rebricea, 28 iunie 2019 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

      GAVRIL NICULAI                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                          p.  Secretarul comunei Rebricea, 

                                                                                        Jrs. Maftei Adina        

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 

0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

S E C R E T A R 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
 

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind reorganizarea Comisiei speciale pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 

Rebricea, județul Vaslui. 
 

 

 

 

 

 Doamnelor şi domnilor, 
 

Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul comunei pe care D-voastră urmează să-l 

dezbateţi şi aprobaţi are ca fundament punerea în aplicare a prevederilor art. II alin. (1) lit. “ 

c ” din Normele tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 548/1999, conform căruia consiliile locale vor aproba, prin hotărâre proprie, înfiinţarea, 

funcţionarea şi organizarea comisiilor speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunei Rebricea. Ca urmare a modificărilor intervenite în 

organigrama instituției, se impune reorganizarea comisiei, în componența prevăzută în 

expunerea de motive a inițiatorului. 

Inventarul bunurilor aparţinând domeniului public se va însuşi, prin hotărâre, de către 

Consiliul local Rebricea şi, ulterior, va fi trimis Guvernului, pentru ca, prin hotărâre, să se 

ateste apartenența bunurilor la domeniul public de interes local, conform art. 21 alin. (3) din 

Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările 

și completările ulterioare. 

Faţă de cele expuse mai sus,  rog consiliul local să dezbată şi să aprobe proiectul de 

hotarare, în forma prezentata de initiator, cu incadrarea in prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c“, 

alin. (5) lit. „c” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

18 iunie  2019 

p. SECRETAR,  

 

Jrs. Maftei Adina 

 

 

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/1762/Public
http://www.euroavocatura.ro/dictionar/4399/Interes


 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind reorganizarea Comisiei speciale pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunei Rebricea, județul Vaslui. 
 

 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am inițiat acest proiect de hotărâre motivat de necesitatea reorganizării Comisiei speciale 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Rebricea, 

județul Vaslui, ca urmare a apariției unor modificări, în structura organizatorică de personal a 

instituției și a prevederilor legale care obligă la funcționarea unei comisii de inventariere actualizată, 

la nivelul fiecărei instituții. 

Această modificare se impune avand in vedere delegarea atribuțiilor de secretar al comunei 

doamnei Maftei Adina, numita in functia publica de executie de consilier juridic în cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Rebricea, in luna iunie 2019. 

 Conform Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 

municipiilor şi judeţelor, sunt inventariate bunurile din domeniul public și privat de către o comisie 

specială aprobată de către Consiliul local, iar ulterior vor fi însuşite de către consiliu, printr-o 

hotărâre distinctă. 

 Pentru a-și putea desfășura activitatea și ținând cont de modificările mai sus amintite, această 

comisie se actualizează și va avea următoarea componență: 

• Preşedinte: Radu Valerică, primarul comunei Rebricea 

• Secretar: Maftei Adina, secretarul comunei Rebricea prin delegare atribuții 

• Membri:  Baciu Violeta-Elena, consilier (contabil) 

  Burghelea Paraschiva, referent (agent agricol) 

  Luchian Laurențiu-Nicolae, referent (manager RECL) responsabil urbanism. 

 Cu încadrarea în prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 

al acesteia, cu modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind 

aprobarea Normelor Tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, propun adoptarea proiectului de hotărâre, în 

forma prezentată.  

 

18  iunie 2019 

 

P R I M A R, 

 

Ing. Radu Valerică 


	H.C.L.57.REORGANIZARE COMISIE DOMENIU
	H.C.L.57.Raport
	H.C.L.57.Expunere

